PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Auditoria Geral do Municipio

RELATORIO

Expediente: SEI 00003426/2025 — Pagamento por indenizagdo.

Assunto: Pagamento por servigos prestados sem cobertura contratual — Contratagdo Emergencial de Empresa de Prestagdo de Servico de Inumagdes, Exumagdes,
Limpeza, Manutencgdes e Servicos Correlatos nos Cemitérios Publicos Municipais Santo Antonio e Consolagdo, incluindo mdo de obra, equipamentos e ferramentas para a
execugdo do servigo — A3 Servigos de Apoio Administrativo Ltda.

Orgdo: Secretaria de Servigos Publicos e Obras.

Ao Sr2 Auditor-Geral do Municipio

Leonardo Domingues Nascimento

A Constituicdo Federal de 1988, em seus artigos 31, 70 e 74, reserva ao chamado Sistema de Controle Interno, competéncias que tém o propdsito de aprimorar a
administragdo publica, assegurando que esta atue em conformidade com os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e transparéncia.

Segundo o Manual de Controle Interno do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, 2019:

“O controle em esséncia é realizado por todo servidor publico, em especial pelos que ocupam postos de chefia. Em resumo, o tesoureiro controla a adequagéo dos saldos
bancdrios, o chefe do posto de saude controla e eficiéncia do atendimento médico, o almoxarife controla a exatiddo entre os saldos registrados e os estoques fisicos, a
diretora da escola controla o desenvolvimento de um bom nivel de ensino. De seu lado, a unidade central de controle interno verifica, dentre outras atividades, a
pertinéncia e a eficiéncia de todos esses controles setoriais.” [destacamos]

Cabe-me ainda aludir que este procedimento ndo se trata de auditoria do processo, sendo as auditorias procedimentos especificos realizados mediante planejamento e
selegdo a partir de critérios de risco e oportunidade, ou instaurados de forma extraordindria nos termos do decreto n2 25.980/2020.

Cabe para o presente de forma consultiva andlise dos aspectos financeiros e orgamentarios que envolvem o pagamento de despesa sem cobertura contratual ou
decorrente de contrato, posteriormente, declarado nulo.

1. Relatério

Trata-se de processo administrativo para pagamento por indeniza¢do, face ao encerramento da contratagdo emergencial firmada através da CPL 707/2023, em favor de
A3 Servigos de Apoio Administrativo Ltda em razdo da prestagdo de Servigo de Inumagdes, Exumagdes, Limpeza, ManutengBes e Servigos Correlatos nos Cemitérios
Publicos Municipais Santo Antonio e Consolagdo, incluindo mao de obra, equipamentos e ferramentas no periodo compreendido entre 01/01/2025 a 31/01/2025 no
valor apurado de RS 171.149,91, conforme justificativas contidas no Relatério Circunstanciado (doc.0327495) com anuéncia do Sr@ Secretario de Servigos Publicos e Obras
e relatdrio (doc.0368182) de lavra da Divisdo de Manutencgdo de Préprios.

Consta solicitagdo de analise em cardter de urgéncia (doc.0368185), de lavra da autoridade competente, em virtude da alegagdo da empresa quanto a existéncia de
possiveis dificuldades financeiras, inclusive com atraso no pagamento do salario dos colaboradores, e ainda pelo fato de que os colaboradores, por sua vez, estariam
ameacando interromper a prestacdo dos servigos, caso o pagamento nao seja realizado em carater de urgéncia.

Cabe registrar que houveram andlises anteriormente exaradas por esta UCCI através do (1) processo SEI 3552205.404.00006266/2024-90 referente aos servicos prestados
sem cobertura contratual no periodo de 27/06/2024 & 31/07/2024 no valor de RS 214.266,60, do (2) processo SEI 3552205.404.00013533/2024-85 referente aos servicos
prestados sem cobertura contratual no periodo de 01/08/2024 & 31/08/2024 no valor de RS 187.684,38, do (3) processo SEl 3552205.404.00018487/2024-19 referente
aos servigos prestados sem cobertura contratual no periodo de 01/09/2024 & 30/09/2024 no valor de RS 189.262,53, do (4) processo SEI 3552205.404.00028500/2024-
30 referente aos servicos prestados sem cobertura contratual no periodo de 01/10/2024 & 31/10/2024 no valor de RS 180.982,41 e, do (5) processo SEI
3552205.404.00003426/2025-20 referente aos servigos prestados sem cobertura contratual no periodo de 01/11/2024 a 31/12/2024 no valor de RS 342.817,32. Desta
forma, até presente momento considerando esta indenizagéo, o dispéndio financeiro totaliza o montante de RS 1.286.163,15 em servicos executados sem cobertura
contratual.

2. Andlise

2.1. Da irregularidade dos pagamentos por servigos prestados sem cobertura contratual em rito ndo excepcionalissimo.

Ratificamos o exposto na manifestagdo juridica (doc.0339291 — fls.03), quanto a situagdo excepcional, atipica e irregular dos pagamentos por servigos prestados sem
cobertura contratual. Ressalto que o ordenamento juridico prevé diversas solugdes aos gestores mediante situagdes emergenciais ou calamitosas, ndo sendo plausivel, a
utilizagdo de um instrumento derivativo de uma irregularidade, como uma solugdo “criativa” para desembaragos administrativos.

Cabe ainda ressaltar que o decreto n® 26.090/2021, prevé em seu artigo 82 a remessa compulséria dos autos para a PGM com intuito de instauracdo de sindicincia para
apurar se houve responsabilidade disciplinar, apurando-se irregularidades por agdo, omissdo ou ainda, conivéncia de funciondrios, servidores e autoridades, tanto na fase
interna quanto externa da licitagdo, mormente no caso de obras e servigos até a aprovagdo dos projetos.

Tal providéncia deverd ser adotada pela origem, oportunidade a qual serdo avaliados aspectos como motivagdo, forma e contexto do caso em tela.

2.2. Dos aspectos financeiros e orgamentarios:

Posto que a manifestagdo juridica (doc.0339291), colecionou ponderagBes exaurientes sobre os aspectos legais e formais do presente expediente, pelo principio da
eficiéncia administrativa, limitaremos a analise aos aspectos supracitados:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003400370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




2.2.1. Demonstragdo do valor correspondente aos servicos, obras ou bens a serem indenizados, lastreada em ampla pesquisa de mercado que devera ser juntada aos
autos (inciso VI do art. 32 do Decreto n2 26.090/2021).

Foram juntados aos autos pela origem quadro comparativo (doc.0325514) da pesquisa de mercado realizada quando: 1) da celebragdo, em carater emergencial, do
contrato decorrente da CPL 707/2023; 2) da tentativa de nova contratagdo emergencial através das requisi¢des SIAM n2 2527/2024 (dltimo trdmite ocorreu em
25/06/2024 para manifestagcdo da origem em relagdo a pesquisa de preco conforme consta no sistema SIAM) e n2 3419/2024 (dltimo trémite ocorreu em 30/09/2024
para aprovagdo da origem em relagdo a pesquisa de prego conforme consta no sistema SIAM). Cujas propostas encontram-se acostadas (doc.0325435, 0325442,
0325450, 0325457, 0325459, 0325468, 0325476, 0325481, 0325486).

Além disso, foram juntadas nota fiscal n2 027 atestada pelos responsaveis (doc.0325421), DARF e comprovante de pagamento, guia e comprovante de pagamento de
FGTS, holerites, relatdrio de entrega de EPI, dentre outros (doc.0325517, 0325527, 0325536, 0325544, 0325553, 0325576, 0325616, 0325636, 0325701).

a) Quanto aos comprovantes de pagamento acostados aos autos (doc.0325527), ndo fora localizado o comprovante bancario do funciondrio Alan Patrick. Desta forma,
faz-se necessdrio acostar aos autos o referido comprovante;

b) Quanto a escala de trabalho do Cemitério Consolagdo (doc.0325304), de acordo com o que ali consta, houveram 04 faltas sem reposi¢do e ndo 03 como informado:
- Alan Patrick: dia 08
- Wesley: dias 17, 18 e 19

Assim, faz-se necessdrio que a origem certifique em quais dias efetivamente ndo houve a reposi¢do do posto efetuando o desconto pertinente.

c) Quanto as certiddes negativas (doc.0325636), observa-se aquelas referentes ao FGTS e Divida Ativa encontram-se vencidas, devendo ser acostado aos autos certiddo
valida em momento anterior ao pagamento do valor a ser indenizado.

2.2.2. Comprovagdo de existéncia de disponibilidade orcamentaria para o pagamento. (inciso VII do art. 32 do Decreto n? 26.090/2021):

Fora acostada aos autos a nota de empenho n2 4.768 no valor de RS 171.149,91 (doc.0294468).

2.2.3. Estimativa do impacto orgamentario-financeiro e declaragdao do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo orgamentaria e financeira com as leis
orcamentdrias (incisos | e Il do art. 16 da LRF)

As presentes despesas ndo configuram criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental, sendo tdo somente a continua¢do de despesas ja previstas nas
pegas orgamentarias.

3. Conclusao

3.1 Ratificamos o exposto na manifestagdo juridica (doc.0339291 - fIs.03), quanto a situagdo excepcional, atipica e irregular dos pagamentos por servigos prestados sem
cobertura contratual.

3.2 Quanto a escala de trabalho, comprovante de pagamento e certidGes negativas, faz-se necessario promover o saneamento das recomendagdes contidas no item 2.2.1
subitens a, b e c.

3.3 A presente indenizagdo decorre do encerramento do contrato emergencial celebrado através da CPL n2 707/2023, sendo que para regularizar a situagdo atipica a
origem promoveu a deflagracdo de novo certame através da CPL n2 657/2023 (doc.0368182), cujo certame ocorreu em 06/11/2024 e que, no momento, se encontra em
fase de assinatura e apresentagdo dos programas de seguranga para andlise. A SERPO informa, também, que, paralelo a contratacdo regular, fora aberta a Requisi¢do
SIAM 2527/2024, para a contratagdo emergencial dos servigos de sepultamento até a conclusdo do processo regular, que ndo foi concluida devido a trdmites internos.
Houve abertura de nova Requisigdo SIAM 3419/2024, que trata do mesmo objeto, que também n3o foi concluida.

Considerando que se trata da 62 indenizagdo (desde julho/2024 até janeiro/2025) e que até o presente momento ndo fora iniciada a execugdo dos servigos mediante
contratagdo regular;

Considerando que os servigos vém sendo prestados sem cobertura contratual onde apds o pagamento deste ainda havera ao menos o pagamento inerente aos meses de

possiveis futuras intercorréncias na execu¢do dos mesmos.

3.4 Ressaltamos, ainda, que todos os documentos consistentes em certiddes ou congéneres devem estar devidamente atualizados no exato momento do pagamento por
indenizagdo, devendo as secretarias municipais se atentar para os respectivos prazos de validade.

3.5 Nos termos do artigo 82 do Decreto n2 26.090/2021, os autos deverdo ser remetidos compulsoriamente para a PGM com intuito de instauragdo de sindicancia para
apurar se houve responsabilidade disciplinar, apurando-se irregularidades por agdo, omissdo ou ainda, conivéncia de funciondrios, servidores e autoridades, tanto na fase
interna quanto externa da licitagdo, mormente no caso de obras e servigos até a aprovagdo dos projetos.

Conforme informado alhures os autos carecem de providencias quanto aos itens 3.2 a 3.5, em especial 3.2, ndo necessitando de retorno a esta Auditoria-Geral do

conformidade do processo.

Segue para a realizagdo dos demais tramites necessarios, sem embargo de que todas as perspectivas aqui tratadas sejam retomadas em expediente ulterior de carater
ordindrio ou ainda extraordindrio, nos termos do inciso VIl do art. 53 da Lei n® 12.473/2021.

Posto isto, encaminho-lhe os presentes para ciéncia e deliberagdo superior, sugerindo remessa a SERPO para as providéncias necessarias.

Sorocaba, na data da assinatura digital.
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sei! a Documento assinado eletronicamente por Simone Aparecida Lourenco, Gerente Audit Int (FG), em 20/03/2025, as 16:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

sssinatura g fundamento no Decreto Estadual n? 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrénico.

Referéncia: Processo n2 3552205.404.00013790/2025-06 SEI n2 0370412
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Auditoria Geral do Municipio

Deciséo

Expediente: PA 2023/029.884-6
Objeto: Pagamento por servigos prestados sem cobertura contratual

Orgéo: Secretaria da Satde

Pelo Auditor-Geral do Municipio

Em consonédncia com as conclusdes consignadas no relatdério que me
antecedeu, entendo que as constatacdes ali delineadas sdo pertinentes e
contribuem significativamente para o aprimoramento do ato administrativo em
andlise. Diante disso, acolho integralmente o relatdério e adoto seus

fundamentos como razdo de decidir, ademais, acrescento que:

Conforme se verifica do relatdério constante no documento 0370412,
trata-se do 6° pagamento realizado a titulo de indenizacdo por servigos
prestados sem amparo contratual. Importa salientar que, em todas as ocasides
anteriores, a origem foi expressamente advertida acerca do carater

excepcional da medida adotada, bem como sobre a irregularidade da conduta.

As circunsténcias descritas demonstram habitualidade no cometimento das
irregularidades, indicando, ademais, a ineficédcia dos mecanismos internos de
responsabilizacdo, os quals deveriam coibir eficazmente a reiterada préatica

descrita.

Cabe ressaltar que pagamentos desta natureza sao veementemente
repudiados pelo Tribunal de Contas do Estado de S&do Paulo, conforme
reiterados Jjulgados, dentre os qualis se destacam os processos n°s TC-
008402.989.24-8, TC-000904.989.22-5 e TC-004383.989.22-5, cuja transcricgéo
aqui se dispensa, recomendando-se, todavia, a leitura integral dos referidos

acoérddos.

Diante do exposto e em estrita observancia ao mandamento constitucional

que rege_—a atuacdc do sistema de contrcole interno, determino que a orj_gem
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informe em cinco dias se Jj& houve a regularizacdo da contratacdo do objeto

indenizado.

Caso a contratacdo ainda nd&o tenha sido formalizada e o objeto
permaneca necessario a Administracdo, que se proceda a imediata contratacdo
regular do servigco em questédo, no prazo de 30 (trinta) dias, esclarecendo-se
que eventual descumprimento ensejard, nos termos do artigo 69 das Instrucgdes
01/2024 do TCESP, do inciso II do $§3° do art. 169 da Lei n° 14.133/2021 e do
§1° do art. 74 da Constituicdo Federal, a comunicacdo formal aos o&érgédos

competentes para adogdo das providéncias legais cabiveis.

Nestes termos, encaminhe-se ao Controlador-Geral do Municipio para

ciéncia e consideracdes.

Leonardo Domingues Nascimento

Auditor-Geral do Municipio

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Domingues Nascimento, Auditor Geral do
Municipio, em 24/03/2025, as 07:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
Estadual n? 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletrénico.

} A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
1> acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0375126 e o
codigo CRC B0326785.

Referéncia: Processo n? 3552205.404.00013790/2025-06 SEI n2 0375126
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Auditoria Geral do Municipio

DESPACHO

N2 do Processo: 3552205.404.00013790/2025-06
Interessado: A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

Assunto: A3 - Pagamento por indenizagdo jan/25

A AUDI

PELO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICIPIO

Vistos.

Aprovo a manifestacdo do Senhor Auditor-Geral do Municipio pelos seus

préprios fundamentos.

Nestes termos, notifique-se a origem, em expediente apartado, nos termos da
decisdo anteriormente proferida, para que esclareca se houve a regularizacgédo
da contratacao do objeto cuja prestacao deu ensejo ao pagamento
indenizatério. Em caso negativo, e persistindo a necessidade da continuidade
do servico, deverad ser promovida, de forma imediata, a contratacdo reqular,

em conformidade com os preceitos legails aplicaveis.

Apbds, restituir os autos a origem, para adocdo das providéncias que se

fizerem necesséarias.

Carlos Alberto de Lima Rocco Junior

Controlador Geral do Municipio
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Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de Lima Rocco Junior, Controlador Geral do
Municipio, em 24/03/2025, as 16:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
Estadual n? 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentac¢do do processo
eletronico.

4F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0375127 e o
cddigo CRC EB66D38D.

Referéncia: Processo n? 3552205.404.00013790/2025-06 SEI n2 0375127
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SGC - Auditoria Geral do Municipio

DESPACHO

N2 do Processo: 3552205.404.00013790/2025-06
Interessado: A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

Assunto: A3 - Pagamento por indenizagdo jan/25

Inicialmente reporto-me ao despacho (doc.0385462).

Em diligéncia constatou-se que o contrato, decorrente do certame deflagrado através da CPL 657/2023,
encontra-se assinado em 10/03/2025 possuindo vigéncia de 24 meses a partir da Ordem de Inicio. Constatacdo
esta que corrobora e atualiza a informacdo anteriormente exarada pela origem (doc.0368182) e relatoriado por
esta Geréncia de Auditoria no exame proferido (doc.0370412).

A SERPO

Restituo-lhe os presentes autos para ciéncia e adocdo das providéncias elencadas na manifestacdo proferida
por esta AUDI (doc.0370412, 0375126 e 0375127).

Documento assinado eletronicamente por Simone Aparecida Lourenco, Gerente Audit Int (FG), em
26/03/2025, as 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n?®
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletrdnico.

} A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

F https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?

A acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0386248 e o
codigo CRC A40A6EBB.

Referéncia: Processo n2 3552205.404.00013790/2025-06 SEI n? 0386248
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4 . SOROCABA

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAGAO

PA 3552205.404.00013790/2025-06

Pelo presente Termo de Ajuste de Contas e Quitagao, de um lado a
PREFEITURA DE SOROCABA, pessoa juridica de publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n2
46.634.044/0001-74, com sede e domicilio a Avenida Engenheiro Carlos Reinaldo Mendes, s/n?,
Palacio dos Tropeiros, neste ato representada por Eng. Darwin José de Almeida Rosa, na
qualidade de Secretdrio de Servicos Publicos e Obras, portador da Cédula de Identidade RG
25.373.236-0, titular do CPF n? 278.200.138-85, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro
lado a empresa, A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, inscrita no CPNJ
42.830.465/0001-10, estabelecida na cidade de Sorocaba, na Rua Morvan Dias de Figueiredo,
66, Jardim Santa Rosalia, representada pelo Sr. Marcelo Pinoti da Silva, portador da Cédula de
Identidade RG 5061971286/SP e do CPF 120.841.378-37, com domicilio profissional na cidade
de Sorocaba, na Rua Morvan Dias de Figueiredo, 66, Jardim Santa Rosadlia, fundamentados nos
artigos 58 a 65, da Lei n? 4.320, de 17 de marc¢o de 1964, tém entre si justo e combinado o que
segue:

Clausula Primeira. Este Termo objetiva a liquidacdo da importancia de R$
171.149,91 (cento e setenta e um mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e um centavos),
gue a Prefeitura de Sorocaba reconhece dever a A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA,
por conta dos servicos objeto do Processo CPL n? 707/2023 — Contrato SIAM 917/2023,
destinado a prestacdo de servico de inumacdes, exumacoes, limpeza, manutengdes e servigos
correlatos nos Cemitérios Publicos Municipais Santo Anténio e Consolacdo, servicos esses
executados apds o encerramento do contrato correspondente e, por conseguinte, sem
cobertura contratual.

Clausula Segunda. O valor referido na Clausula anterior abrange os servicos
prestados no periodo compreendido entre os dias 01/01/2025 a 31/01/2025, e sera quitado

SERPO - Secretaria de Servigos Publicos e Obras

Av. Rudolf Dafferner, 65 — Alto da Boa Vista — CEP 18085-005 — Sorocaba — SP
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com recursos alocados na despesa 439, natureza da despesa 3.3.90.39.67, através da Nota de
Empenho n? 4768.

Clausula Terceira. Com seu recebimento, a A3 SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA confere a Prefeitura de Sorocaba plena, geral e irrestrita quitacdo, que
alcanga o valor pago, seus acessérios e a integralidade dos servigos referidos nas clausulas
anteriores, renunciando nesta oportunidade a todo e qualquer direito eventualmente existente
e decorrente da ocorréncia.

Clausula Quarta. Objetivando conferir validade ao presente Termo,
compromete-se a Prefeitura de Sorocaba a publica-lo na Imprensa Oficial do Municipio, no prazo
de 15 (quinze) dias de sua assinatura.

Clausula Quinta. Para solucdo das questSes decorrentes deste ajuste, fica
eleito o foro da Comarca de Sorocaba, com expressa renlincia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem as partes justas e combinadas, lavrou-se este Termo de Ajuste
de Contas e Quitacdao, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, a fim de que produza os efeitos
juridicos e legais desejados.

Sorocaba, 26 de mar¢o de 2025.
Assinado de fc digital
DARWIN JOSEDE 55l et aneion
ALMEIDA ROSA:27820013885
ROSA2782001 3885 Dados: 2025.03.27 09:43:19
* -03'00'
Eng. Darwin José de Almeida Rosa

Secretdrio de Servicos Publicos e Obras

Assinado de forma digital por

MARCELO PINOTI DA wgceLo hinoti oa
SILVA:12084137837 SWA120se137837

Dados: 2025.03.26 17:57:11 -03'00'
Marcelo Pinoti da Silva

A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

ROMEIA GOMES Assinado de forma digital por ROMEIA
GOMES CAMPESTRINI:30353969818
CAMPESTRINI:30353969818 Dados: 2025.03.27 11:16:06 0300

Testemunha 01:
Nome: Romeia Gomes Campestrini

CPF_ Documento assinado digitalmente
@b G!SE!.E IAJUC FIEL .

Testemunha 02: 9 oo e O

Nome: Gisele lajuc Fiel

cprr: NG
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ESCALA A3 — CONSOLAGAO - JANEIRO 2025

Funciondrios QUA | QUI | SEX | SAB [DOM| SEG | TER | QUA | QUI | SEX | SAB |DOM| SEG | TER | QUA | QUI | SEX | SAB |DOM|SEG | TER | QUA | QUI | SEX | SAB |DOM| SEG | TER |QUA | QUI | SEX
1|2 |3|4a|s5|6|7]8|9]10]/11|12]13|14]15|16]17|18]19]20 2122232425 26]27]28]29]30]31
ALAN PATRICK D|D D|D D|D D|D D|D
AMADEU SOUZA D|D D|D D|D D|D D|D
DIOGO FERNANDO D|D D|D D|D D|D D|D
EVERTON ROGERIO D D|D D|D D|D D|D D|D
BRUNO GARCON D|D D|D D|D D|D D|D D
WESLEY ESTEVAM D|D D|D D|D D|D D|D
LUIZ FERNANDO GUIMARAES D|D D|D D|D D|D D|D
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA D|D D|D D|D D|D D|D
CARLOS AUGUSTO D * | o D|D D|D D|D D|D
JOSE MARIA D|D * 1D D|D D | * D|D D
LEANDRO D|D D|D D|D D|D D|D
LEGENDA Total de Faltas 3 Cobertura de faltas Posto Sem cobertura

Descanso Semanal D Valor da Falta RS 258.75 Atestado médico Diogo Lipenga paternidade do Alan sem cobertura
y f - Dia 08
07/01 — Jose Maria cobriu

Falta Sem Reposi¢do Atestado médico Wesley Atestado Médico Wesley sem Cobertura

Total de Desconto R$ 776,25 20/01 — Jose Maria cobriu Dias 18 e 19

Falta Com Reposi¢do

. Licenca paternidade Alan de 06/01 a 10/01
Férias Dias 06 e 07 — Carlos cobriu

Dia Trabalhado

Trabalhou em dia de Descanso

Documento assinado digitalmente

V.b GISELE IAJUC FIEL
g & Data: 11/02/2025 12:03:22-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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ESCALA A3 — STO ANTONIO - JANEIRO 2025

Funciondrios QUA | QUI | SEX | SAB |DOM| SEG | TER |QUA | QUI | SEX | SAB |DOM | SEG | TER | QUA | QUI | SEX | SAB |DOM | SEG | TER | QUA | QUI | SEX | SAB |DOM| SEG | TER [QUA| QUI | SEX
1(2|3|4|5|6 |7 |8 |9 |10|{11|12|13 (141516 |17 |18 |19 |20 (21 |22 (23|24 |25|26 |27 |28 |29 | 30 |31
ALEXANDRE JUNIOR *I'D *I'D *I'D D| D D| D
FLAVIO BITTAR D| D *I'D *1'D D| D D| D
FLAVIO MIGUEL D| D D| D D| D D| D D| D
MAYCON EDIVALDO D D | * D | D D| D D | D R R
REGINALDO PORANGABA D| D D|D D| D D| D D| D D
MATEUS VINICIUS D| D D| D D| D D| D D| D
MAICON ANTONIO D | * D| D D| D D| D D| D
BRUNO RAFAEL D|D D|D D|D D|D D|D
GILBERTO D D|D D | * D|D D | D D | D
RICARDO BERNABE D| D D|D D| D D| D D| D D
LUIZ CARLOS FERRIELO D| D D| D D| D D| D D| D
LEGENDA Total de Faltas 8 Cobertura de faltas Posto Sem cobertura
Atestado médico Flavio Miguel Atestado Médico Flavio Miguel sem Cobertura
Descanso Semanal D Valor da Falta | R$ 258,75 Alexandre cobriu dias 03, 09, 15 Dias 1, 2, 8, 14, 19 e 20
. Maicon Antonio cobriu dia 04
Falta Sem Reposi¢do Flavio Bittar cobriu dia 10, 16
Total de Desconto| R$ 2.070,00 Maycon Edivaldo dia 07 Faltas sem Reposicao

Falta Com Reposi¢ao

Férias

Dia Trabalhado

Trabalhou em dia de Descanso

Gilberto cobriu dia 13

Atestado médico Flavio Bittar
Maycon Edivaldo cobriu dia 30 e 31

Dias 01 e 13

Documento assinado digitalmente

GISELE IAJUC FIEL

govb

Brasil.
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Sorocaba, 28 de fevereiro de 2025.
Calculo para pagamento da Nota Fiscal

Considerando os servicos prestados pela empresa A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA nos Cemitérios Municipais Consolacdo e Santo Anténio no periodo de 01/01/2025 a
31/01/2025, segue descri¢do do calculo para emissdo da nota fiscal:

CONSOLACAO
Periodo: 01/01/2025 a 31/01/2025

e Valor por posto: RS 7.762,56

e + Valor referente a 11 postos: RS 7.762,56 x 11 = RS 85.388,16

e Valor por dia de trabalho: RS 258,75

e + Valor referente ao material mensal: RS 2.017,37

e -Valor de 3 faltas: RS 258,75 x 3 = RS 776,25

e Calculo do valor do periodo: RS 85.388,16 + R$ 2.017,37 - RS 776,25 = RS 86.629,28

SANTO ANTONIO
Periodo: 01/01/2025 a 31/01/2025
e Valor por posto: RS 7.762,56

e + Valor referente a 11 postos: RS 7.762,56 x 11 = RS 85.388,16

e Valor por dia de trabalho: RS 258,75

e + Valor referente ao material mensal: RS 1.202,47

e -Valor de 8 faltas: RS 258,75 x 8 = RS 2.070,00

e Calculo do valor do periodo: RS 85.388,16 + RS 1.202,47 - RS 2.070,00 = RS 84.520,63

VALOR NOTA FISCAL JANEIRO: RS 171.149,91 (RS 86.629,28 + RS 84.520,63)

ROMEIA GOMES Assinado de forma digital por

. ROMEIA GOMES
CAMPESTRINI:3035396981 CAMPESTRINI:30353969818
8 Dados: 2025.02.28 12:16:52 -03'00"

Romeia Gomes Campestrini
Chefe da Divisdo de Manutengdo de Proprios

Secretaria de Servigos Publicos e Obras
Av. Rudo/gC Dafferner, 65 — Alto da Bo Vista — CEP 18085-005 — Sor% /a - SP
tenticar ocumento e soroca a.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380059® %327)93100 Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001 que mstltw a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.




PREFEITURA DE SOROCABA

SECRETARIA DA FAZENDA
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e
Prestador
DADOS DA NFS-e
Data e Hora de Emiss&o da NFS-e  Compeiéncia da NFS-e  Nimere / Série Caodigo de Verificacdo
24/02/2025 24:58:36 02/2025 271U XZz7bXpRy

EMITENTE DA NFS-e

CPF/CNPJ: Inscrigao Municipal:

42.830.465/0001 -10 433382

Nome/Razéo Socal: ]

A3 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA E-mail:
AISERVICES.FACILITIES@GMAIL.

Enderego: RUA MORVAN DIAS DE FIGUEIREDO 66 QUADRATD SANTA ROSALIA coM

kunicipio / Pais: UF: CEP: Telefone:

SOROCABA / SP BRASIL SP 18090-210 {11} 1375-5446

TOMADOR DO SERVICO

CPF/CNPJ: Inscricio Municipal:

46.634.044/0001-74 9999488

Nome/Razio Social: E-mail:

PREFEITURA DE SOROCABA ariadne.bigal@sorocaba.sp.gov.br

Enderego: AVENIDA ENGENHEIRO CARLOS REINALDO MENDES 3041 ALEM PONTE

Municipic / Pais; UF: CEP: Telefone:

SOROCABA / SP BRASIL 8P 18013-280

. DESCRICAO DO SERV'E,%,I
REFERENTE A BRESTACACG DE SERVIGO DE INTMACORS, EXUMACOES, LIMPEZA, R A PRESTACAD DE €0 DE INUMACORS. FXUMACCES, LIMEEZA, MANUTENGUES E
SERVICOSCORRELATOS NOS (FMITERIOS PUELICCS SANTS ANTONIO E CONSOLACAG, INCLUINDO MAQ DE CHBRA CAPACITADA, EQUIFAMENTOS ¥ FERNAMENTAS EARA A FPERPEITA EXECTAC
DOS SERVICOS: CONPORME DECRETO 26.09G/2021 WOS POSTOS DE TRASBALED: CEMITERICS CONSOLACAO: PERIODO: 0L/01/2025 A 31/81/2025: IKICIO: 30/12/2023
VALOR DO BOSTO: R$ 7.762,36
VALOR REF A 11 POSTOS: R§ 7.762,56 x 11 = R§ B5.388,16
VALOR FOR DIA TRARALEADCS: R$ 258,75
VALOR REFX AQ MATERTAL MENSAL: R$ 2.017,37
VELOR DE 3 FALTAS: RS 258,75X3= RS 776,25
CALCTLO DO VALOR DO FERICDO: RS 85.388,.16 + RS + RS 2.017,37 -~ RS 776,25 = R§ 86.629,28
VALOR DA NF: RS B6.629,28
CEMITERIC SANTD ANTONIO: PERIOBO: 01/01/2025 A 31/01/2025
VALOR DO POSTO: RS 7.762,56
VALOR REF A Il POSTOS: RS 7.762,.56 x 11 = RS 85.388,16
VALOR POR DIA TRABALEADOS: R§ 258,75
VALOR REF A MATERYAl MENSal: R§ 1,202,47
VALOR DE & TALTAS: R§ 258,75Xs= RS 2.070,00
CALCULO DO VALCR DO PERICDO: R§ 85.388,15 + RS 1.202,47 - R§ 2.070,030 «R$ 64.520,63
VALOR TOTAL DA NF: KS.171,149,91 MO FPERICDO:01/01/2023 A 31/0172025
BEZ ACORDG Cld O ART 121 DA IN RFB DE M° 971/200% -%¥1% MAD DE OBRA, DEDUDCAD DA BC IE CALCULO BO INSS R$171.14%,91X51% =BC RS B7.286,43X3115=R§ 9.603,51
DADCS BANCRRIOS : BANCO DO BRASIL AGENCIA : 4770-5 £/C: 1484646

DOCUMENTO EMITIDG PGR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
DETALHAMENTO DO SERVICO

CNAE: 812960001 - ATIVIDADE DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
Servico: 07.10 - LIMPEZA, MANUTENGCAO E CONSERVACAC DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS, IMOVEIS, CHAMINES,

Municipio da Incidéncia do 1ISSQN Municipio / Fais da Prestaco do Servigo Responsavel pelo recolhimento do ISSGN
SOROCABS - 5P SOROCABA [ 5P TOMADOR
Exigibilidade do ISSQN Situag@o do prestador perante ¢ Simples Nacicnat Regime especial de tributagio do ISSGN
Exigivel OPTANTE Simples Nacional
CALCULO DO ISSGN
Valor Servico {RS) Deducbes (RS$) Besc. Incondicionado (R$) Dase Calculs ISSQN (R3S) Aligucta (%) Valor ISSQN (RS)
171.148,91 0,00 0,00 171.149,81 5,006000 8.557.48
RETENCOES
ISSGN {R$) IRRF (R$) PIS (RS) COFINS (RS) INSS {RS) CSLL (R$) Outras Relencgles [RS)
8.557 49 0,00 0,00 0,00 8.601,51 00 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA
Base Calculo ISSQN (R$) ) Retencdes (RS) Descontos {RS) Valor Liquide (R$)
171.149,91 18.159,00 0,60 152.890,91
INFORMAGCOES COMPLEMENTARES
Data de pagamento da NF: Regra especial:

Nimero da nota fiscal substituida:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/aute_nticidad_e_
com o identificador 380039003400370037003A00540052004100, Documer}to_ assmadq d_|g|ta|mente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-
Brasil.
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PLANILHA DE CUSTO ESTIMADO

PA 13790/2025

ITEM

Especificacdo do Servico

A3 SERVICOS

GRUPO HUZZE

TOP LINE

CNPJ: 42.830.465/0001-10

CNPJ: 33.253.111/0001-69

CNPJ: 30.035.739/0001-08

Doc. 0325435

Doc. 0325442

Doc. 0325450

Orgamentos obtidos para a
contratagdo emergencial
firmada através da CPL

Prestagdo de servigo de sepultamento,
exumacoes, limpeza e servigos gerais nos
Cemitérios Publicos Municipais incluindo médo
de obra capacitada, equipamentos,

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

RS 1.137.127,08

RS 1.145.715,25

RS 1.384.133,28

Valor Mensal

Valor Mensal

Valor Mensal

CNPJ: 16.870.638/0001-13

707/2023 ferramentas e materiais necessdrios para
perfeita execugdo dos servigos R$ 189.521,18 R$ 190.952,54 R$ 230.688,88
A3 SERVICOS GLOBAL SERVICES CS FACILITIES
ITEM Especificacdo do Servigo CNPJ: 42.830.465/0001-10

CNPJ: 11.977.120/0001-60

Doc. 0325457

Doc. 0325459

Doc. 0325468

Orgamentos obtidos para a
contratagdo emergencial a
partir de 27/06 — Requisi¢do
2527/2024 * a contragdo ndo
foi concluida devido a
tramites internos

Prestagdo de servico de sepultamento,
exumagoes, limpeza e servigos gerais nos
Cemitérios Publicos Municipais incluindo mdo
de obra capacitada, equipamentos,
ferramentas e materiais necessarios para
perfeita execugdo dos servigos

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

RS 1.527.405,45

RS 1.622.649,68

RS 1.814.073,90

Valor Mensal

Valor Mensal

Valor Mensal

RS 254.567,58

RS 270.441,61

RS 302.345,65

ITEM

Especifica¢do do Servico

VIGEYES

GRUPO CS

PROSHIELD

39.297.459/0001-34

11.977.120/0001-60

31.544.051/0001-08

Doc. 0325476

Doc. 0325481

Doc. 0325486

Orgamentos obtidos para a
contratagdo emergencial a
partir de 27/06 — Requisi¢do
3419/2024 * a contragdo estd
em tramita¢ao

Prestagdo de servigo de sepultamento,
exumacoes, limpeza e servigos gerais nos
Cemitérios Publicos Municipais incluindo médo
de obra capacitada, equipamentos,
ferramentas e materiais necessarios para
perfeita execugdo dos servigos

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

Valor Global (6 meses)

RS 1.426.604,47

RS 1.451.627,34

RS 1.575.923,22

Valor Mensal

Valor Mensal

Valor Mensal

RS 237.767,41

RS 241.937,89

RS 262.653,87

Os orcamentos acima foram obtidos pela SEAD/DACO/SCPR

ROMEIA GOMES
CAMPESTRINI:30353
969818

Assinado de forma digital por
ROMEIA GOMES
CAMPESTRINI:30353969818
Dados: 2025.02.28 12:37:22 -03'00'

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003400370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-

Brasil.
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